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Anotace:

Prothoracic glands secrete ekdysteroids and protein products. The protein products of the

prothoracic gland from the African migratory locust, Locusta migratoria were a subject of

this study. The secretion of the proteins is enhanced during in vitro incubation by tris

[tris(hydroxymethyl)aminomethan] while the content of non-secretory proteins remains

without substantial changes.
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1. Úvod

1.1. Endokrinní soustava hmyzu

Evoluce endokrinní soustavy je úzce spojená se vznikem nervové soustavy. Nejstarší

hormony vznikaly v nervových buňkách. Žlázy nezávislé na nervové soustavě jsou z

vývojového hlediska podstatně mladší. Endokrinní soustava funguje relativně pomalu a jí

řízené procesy mají dlouhodobější charakter zatímco nervová soustava se využívá při rychlé a

pružné regulaci. Nervová soustava reguluje organismus pomocí akčního potenciálu a

chemických látek, endokrinní soustava využívá jen chemické látky. Obě soustavy nefungují

izolovaně, ale naopak tvoří integrovaný funkční systém. Soustava žláz s vnitřní sekrecí

(endokrinní žlázy) produkuje hormony. Jsou to chemické látky, které přenášejí informace

mezi buňkami. Roli hormonu realizuje uvnitř buňky enzym, který v buňce ovlivňuje

specifické reakce. Mechanismus účinků hormonů je dvojího typu. Hormony aktivují již

existující enzymy nebo vyvolají syntézu nových enzymů. V neurosekretorických buňkách

jsou syntetizovány neurohormony, které se dostávají do hemolymfy přes neurohemální

orgány. V endokrinních žlázách jsou pravé hormony nejen syntetizovány, ale jsou z nich

uvolňovány do krve nebo hemolymfy. U bezobratlých je mnoho peptidických neurohormonů

(u obratlovců jen dva), ale nacházíme zde zase málo pravý hormonů. U bezobratlých a

obratlovců jsou stejné základní stavení jednotky hormonů: aminokyseliny, peptidy, bílkoviny,

steroidy. Nejdokonalejší endokrinní soustava mezi bezobratlými se vyvinula u korýšů a u

hmyzu.

1.1.1. Přehled hmyzích endokrinních žláz

Centrem hormonální soustavy u hmyzu jsou neurosekretorické buňky mozku (mediální

nebo laterální), které jsou spojeny nervovými vlákny s corpora alata (přilehlá tělíska) a

corpora cardiaca (kardiální tělíska). Tento komplex produkuje hormony, které mají buď přímo

výkonnou funkci nebo řídí další endokrinní žlázy. Corpora alata produkují juvenilní hormon a

corpora cardiaca převážně adipokinetický hormon. Dalším důležitým endokrinním centrem

jsou prothorakální žlázy. Kromě těchto žláz je hmyzí endokrinní soustava doplněna několika

skupinami buněk (tkání), které také produkují hormony. Patří sem neurosekretorické buňky

ostatních ganglií, endokrinní buňky střeva, epitracheální žlázy a gonády.
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1.2. Prothorakální žlázy

Tyto žlázy byly poprvé popsány v roce 1762 Lyonetem, který si ale nebyl jist, zda se jejich

produkty opravdu účastní svlékání a metamorfózy. Tomaya je znovu objevil v roce 1902 u

larev bource morušového, ale pojmenování „prothorakální žlázy“ navrhl až v roce 1930.

Buňky prothorakálních žláz mají původ v ektodermální tkáni embrya. Jsou to párové

orgány jejichž buňky jsou u Hemimetabol malé. U motýlů tvoří nepevný shluk buněk široce

rozprostřený v prothoraxu, který může dosahovat až k hlavové oblasti. U housenek můry

Hyalophora cecropia žlázy tvoří volný shluk buněk (47x22 µm u čtvrtého instaru)

rozprostřený kolem tracheální větve blízko prothorakálního stigma (Nation, 2002). U všech

druhů sarančí se nacházejí v zadní části hlavy. U Holometabol jsou prothorakální žlázy velké

a polyploidní. U švába žlázy tvoří tvar písmene „X“. U Diptera prothorakální žlázy spolu

s corpora alata a corpora cardiaca tvoří kruhovou žlázu. Buňky žláz jsou inervovány

z prothorakálního ganglia, mozku a také ze suboesophageálního ganglia.

Regulace činnosti prothorakálních žláz je složitá a byla nejvíce studována u Bombyx mori

a Manduca sexta (Dedos a kol., 1999). Primárně jsou tyto žlázy regulované PTTH

(prothoracicotropní hormon), ale fyziologický význam mnohonásobných molekulových forem

PTTH není doposud znám.

Prothorakální žlázy byly identifikovány jako hlavní zdroj hmyzích ekdysteroidů

(Hoffmann a Koolman., 1974). Bylo zjištěno, že prothorakální žlázy vylučují do hemolymfy

také některé proteiny (Šafránek a Williams, 1980), u nichž se předpokládá, že by se mohly

podílet na ekdysteroidogenezi.

1.3. Ekdysteroidy

Tyto svlékací hormony se vyskytují u monofyletické skupiny živočichů Ekdysozoa,

zahrnující Cephalorhyncha, Nematomorpha, Nematoda, Onychophora, Tardigrada,

Chaetognatha a Arthropoda. Ekdysteroidy jsou lipofilní steroidní hormony, které díky své

rozpustnosti v tucích snadno pronikají přes membránu do buňky a nepotřebují tedy specifický

membránový receptor. Steroidní hormony v cytoplazmě reagují se specifickými bílkovinami -

hormonálními receptory. Ekdysteroidové receptory jsou proteiny o molekulové hmotnosti asi

100 kDa a vyskytují se v buňce v extrémně nízké koncentraci. Přibližně 1000 molekul

receptoru na buňku. Vzniklý komplex přechází do jádra buňky, kde reaguje s nehistonovou

částí chromatinu. Pak dojde k disociaci komplexu na dvě podjednotky: jedna zůstane vázána

na bílkovinu a druhá reaguje s DNA, kde tvoří iniciační místo pro RNA-polymerázu.
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Dochází k transkripci příslušného genu a vzniklá mRNA přejde do cytoplazmy, kde se na

ribozomech syntetizuje enzym.

Svlékací hormony se vylučují hlavně v prothorakálních žlázách, ale také v gonádách,

epidermis, tukovém tělese, Malpigických trubicích a snad i v jiných tkáních.

Z prothorakálnách žláz jsou exocytózou uvolňovány do hemolymfy. Celý proces syntézy je

spuštěn na základě stimulů z mozku prostřednictvím PTTH. Koncentrace ekdysteroidů

v hemolymfě je kontrolována kombinací biosyntézy, odbourávání a exkrece. Poměr těchto

procesů je koordinován a kolísá během vývoje (v době snížené biosyntézy jsou metabolismus

a exkrese zvýšeny a naopak).

U některých druhů hmyzu se vyvinula závislost parazitoidů na hostitelských

ekdysteroidech. Příkladem toho je parasitoid Biosteres longicaudatus a karibská octomilka

Anastrepha suspensa (Lawrence, 1986). Parasitoid neprodukuje vlastní svlékací hormon, ale

využívá svlékací hormon hostitele. Parasitoid se nesvléká dokud hostitel nezačne sekretovat

ekdyson k iniciaci své vlastní transformaci larvy na kuklu (Gelman a kol., 2000).

Mimochodem, ekdysteroidy byly také nalezeny u rostlin (Lafont a Horn, 1989).

Fytoekdysteroidy slouží rostlinám jako ochrana proti herbivornímu hmyzu - jako toxiny nebo

antifeedanty.

1.3.1. Ekdyson

Nejznámnější zástupce ekdysteroidů je ekdyson. Steroidní hormon s obvyklým

čtyřkruhovým jádrem (steranem), ketoskupinou na B kruhu a pěti hydroxylovými skupinami.

Prothorakální žlázy neuchovávají ekdysteroidy, ale rychle je vylučují do hemolymfy.

Ekdyson má pravděpodobně svou vlastní hormonální aktivitu, ale ve většině případů je ihned

přeměněn pod kontrolou enzymu 20-hydroxymonooxygenaza na 20-hydroxyekdyson. Enzym

20-hydroxymonooxygenaza je přítomen ve většině hmyzích tkáních mimo prothorakálních

žláz. Speciálně Malpigické trubice, střevo a tukové těleso jsou na tento enzym bohaté.

1.3.2. Řízení syntézy ekdysteroidů

Tento děj je vykonáván pomocí PTTH, který je produkován neurosekretorickými buňkami

v mozku. PTTH je přenášen ve formě granulí do neurohemálního orgánu, z kterého je

uvolňován do cirkulující hemolymfy. Tímto orgánem je u většiny druhů hmyzu párová žláza

corpora cardiaca, jinde jsou to corpora allata (CA) (Agui a kol., 1980).


[…]


bílkovin v oblasti okolo 35- 37 kDa a 40-45 kDa. Na rozdíl od bílkovin prothorakálních žláz

se však jejich celkové množství produkované do media s obsahem trisu zvyšovalo (obrázek

9). To naznačuje, že tris ovlivňuje produkci bílkovin in vitro spíše na úrovni bílkovin

uvolňovaných do media. Jestli je tento účinek specifický či nikoliv a jaký je mechanismus

působení není doposud známo.

Obr.6 Vliv trisu na spektrum bílkovin vylučovaných

do media s trisem a spektrum bílkovin vylučovaných

do media kontrolního.
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Obr. 7 Relativní zastoupení plochy peaků – medium kontrola

___________

celkem: 30 207
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Obr. 8 Relativní zastoupení plochy peaků – medium s trisem

___________

celkem: 35 783
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Obr. 9 Graf vyjadřující vliv trisu na obsah bílkovin v mediu
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5. Diskuse

Předešlé studie prothorakálních žláz se zabývaly především zkoumáním regulace jejich

aktivity, množstvím ekdysteroidů (ekdysonu) vylučovaných těmito žlázami, principem

stimulace, stimulací sekrece ekdysonu prothorakálními žlázami, hormonální stimulací

prothorakálních žláz a dalšími otázkami. Princip regulace byl v mnohém objasněn. Děje se

tak pomocí prothoracicotropního hormonu, který byl poprvé izolován z B. mori (Kataoka a

kol., 1987) a později z dalších Lepidopter (Gilbert a kol., 2002). Přesná regulace

steroidogeneze prothorakálními žlázami je závislá na síti vzájemně se ovlivňujících

transdukčních kaskád, které směřují k faktoru regulujícího translaci (Gilbert a kol., 2006).

Množství ekdysonu sekretovaného těmito žlázami je taky objasněno. Bazální sekrece

ekdysonu prothorakálními žlázami u L. migratoria je nejnižší v předposledním a posledním

instaru ihned po ekdysi a naopak nejvyšších hodnot dosahuje pátý a sedmý den posledního

instaru (Neuwirth a kol., 2005). Hormonální stimulace prothorakálních žláz sarančí byla

prováděna pomocí mozků. Bylo zjištěno, že kultivujeme-li prothorakální žlázy in vitro spolu

s mozky, produkce ekdysonu se zvýší až 30 krát (Li a kol., 1997).

Je tedy známo, že prothorakální žlázy jsou hlavním zdrojem sekrece ekdysonu. Ve své

práci jsem vycházela z předchozích poznatků a na pokusy jsem použila prothorakální žlázy

z období jejich nejvyšší aktivity tedy z posledního pátého instaru.

Sekreční činnost prothorakálních žláz nespočívá jen v produkci ekdysteroidů.

Prothorakální žlázy u M. sexta vylučují do hemolymfy také některé proteiny (Šafránek a

Williams., 1980), u nichž však není přesně známá jejich funkce, ale předpokládá se, že by se

mohly podílet na ekdysteroidogenezi. A právě studium těchto bílkovinných produktů bylo

předmětem mé práce. Provedla jsem pokusy pomocí nichž se dala zhodnotit celková syntéza

bílkovin do prothorakálních žláz a celkové množství vyloučených bílkovin do media.

5.1. Ovlivnění stimulace prothorakálních žláz

Pokusy při nichž se sledovala syntéza bílkovin v prothorakálních žlázách a jejich vylučování

do media se jako v předchozích studiích prováděly za přítomnosti trisu, u kterého je známo,

že zvyšuje sekreci ekdysteroidů in vitro (Neuwirth a kol., 2005). Mým úkolem bylo zjistit,

zda tris také nějakým způsobem ovlivňuje syntézu bílkovin v prothorakálních žlázách.

Pro inkubační pokusy bylo použito Graceho medium, protože bylo zjištěno, že stimulační

účinek trisu se projevuje pouze v přítomnosti vápenatých iontů (Neuwirth a kol., 2005), které

jsou právě v Graceho mediu obsaženy. Úvodní pokusy navíc ukázaly, že mezi spektrem
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bílkovin v prothorakálních žlázách čerstvě vypitvaných a v prothorakálních žlázách

inkubovaných v mediu nejsou podstatné rozdíly.

Vlastní pokusy ukázaly, že přítomnost trisu v Graceho mediu nemá podstatný vliv na obsah

bílkovin v prothorakálních žlázách, protože i když docházelo k určitým kvantitativním

změnám jednotlivých bílkovinných frakcí, tak se celkové množství bílkovin podstatně

nezměnilo.

Jiných výsledků bylo dosaženo při vyhodnocování množství bílkovin vyloučených

prothorakálními žlázami do media. Ukázalo se, že tris nejen mění spektrum bílkovin (některé

funkce stimuluju, jiné inhibuje), ale především zvyšuje celkové množství sekrečních bílkovin,

které produkuje do media. Zdá se tedy, že tris ovlivňuje v prothorakálních žlázách nejen

produkci ekdysteroidů, ale moduluje i sekreční aktivity těchto žláz. Zda je mechanismus

účinků obdobný jako u produkce ekdysteroidů a ke svému průběhu vyžaduje přítomnost

vápenatých iontů, nebo se podstatně liší, zůstává neobjasněno.

6. Závěr

V předkládané práci byly zjištěny následující skutečnosti:

Krátkodobá inkubace prothorakálních žláz (6 hodin) v Graceho mediu podstatně nemění

spektrum jejich bílkovin ve srovnání s čerstvě vypitvanýmí žlázami. 50 mM tris

[tris(hydroxymethyl)aminomethan] nemá podstatný vliv na množství nesekrečních bílkovin

nasyntetizovaných během inkubace v prothorakálních žlázách. 50 mM koncentrace trisu

stimuluje uvolňování sekrečních bílkovin z prothorakálních žláz do media během inkubace.
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