Oponentský posudek bakalářské diplomové práce

Bakalářská diplomová práce studentky Miroslavy Luskové “Studium produktů prothorakálních žlaz u saranče stěhovavé (*Locusta migratoria* L.)“ se, jak je z názvu zřejmé, zabývá bílkovinnými produkty prothorakálních žlaz. Tato tematika je velmi atraktivní a výsledky cíleného výzkumu mohou nalézt praktické uplatnění v širokém spektru oborů od zemědělství až po genovou terapii.

V úvodu práce jsou stručně shrnuty dosavadní informace, které se týkají endokrinní soustavy hmyzu, prothorakálních žlaz, ekdysteroidů, jejich funkce a sekrece. Autorka pracovala s rozsáhlou cizojazyčnou literaturou a podařilo se jí sestavit ucelený přehled současných znalostí dané problematiky. K této kapitole mám následující připomínky:

- Zavádí-li se zkratka nějakého pojmu, je vhodné v textu použít celý název a do závorky uvést, že dále bude používána pouze příslušná zkratka (zde například prothoracikotropní hormon (dále jen PTTH)).
- Pokud bylo při psaní práce čerpáno z dříve publikované literatury, je vždy nutné citovat původní zdroj, a to i v případě informací obecného charakteru, což autorka často nedodržuje.
- Do úvodu by bylo vhodné doplnit rovněž krátký odstavec o saranči stěhovavé.

Kapitola Materiál a metody podrobně shrnuje všechny použité techniky. K úspěšnému splnění stanovených cílů musela autorka zvládnout několik metod, náročných především na přesnost provedení. Rovněž chov sarančí vyžaduje každodenní péči, má li být na dobré úrovni. Připomínky k této kapitole jsou spíše formálního rázu:

- Popis vývojového cyklu saranče, lokalizace prothorakálních žlaz a další podobné údaje by měly být v kapitole Úvod.
- Jednotlivé metody by měly být popsány neutrálně – bez subjektivního hodnocení jejich obtížnosti.
- Postup přípravy některých roztoků uvádí autorka přímo v textu jednotlivých podkapitol, jiné značí symbolem a příslušné postupy vkládá trochu nelogicky až mezi oddíly 3.6 a 3.7. Způsob zápisu je vhodné zachovat stejný v celé bakalářské práci. Postupy označené

symbols by se měly nacházet buď ihned za příslušným oddílem nebo na konci kapitoly, jejich náhodné zamíchání znesnadňuje orientaci v textu.

- Neúplné jsou i odkazy na použitý software (např. místo Prism, verze 4 (San Diego USA) by mělo být uvedeno GraphPad Prism 4.0 (GraphPad Software Inc., San Diego, CA, USA)).

Kapitola Výsledky obsahuje stručně komentované fotografie elektroforetických gelů, sumaci relativního zastoupení plochy peaků pro jednotlivé elektroforetické gely a sloupcové grafy. První podkapitola se zabývá srovnáním spektra bílkovin v prothorakálních žlázách kontrolních a po inkubaci v Graceho mediu, následující podkapitoly shrnují vliv trisu na syntézu bílkovin v prothorakálních žlázách či jejich vylučování do media. Ke škodě práce jsou komentáře obrázků i slovní hodnocení velmi stručné a mnoho důležitých informací chybí.

- Komentáře obrázků by se měly nacházet na stejných místech. Zpravidla bývá popis tabulky umístěn nad tabulkou, popis obrázku pod obrázkem. Autorka vložila popis obrázků 1, 2, 6 napravo, komentáře ostatních obrázků jsou nahoře. Popis obrázku by měl být natolik obsáhlý, aby byl obrázek s jeho pomocí srozumitelný bez nutnosti číst další text.
- Obrázek 9 ukazuje, že přidání trisu zvyšuje vylučování bílkovin do inkubačního media. Oproti obrázku 5 však osa y nezačíná 0, ale hodnotou 20000. Domnívám se, že pokud by osa y začínala 0, rozdíl mezi "kontrolou" a "trise" by nebyl tak patrný. K porovnání výsledků by bylo lépe použít některou ze statistických metod.

Diskuze a závěry jsou obdobně jako úvod napsány velmi dobře a srozumitelně, i přesto, že o funkci zkoumaných bílkovin není nic známo a krom vlastních výsledků nemá autorka prakticky co hodnotit. Některé pasáže by bylo vhodnější přemístit do kapitol Cíle práce, Materiál a metody či Výsledky.

K práci jako celku mám následující otázku:

- 1) Nikde jsem nenašel, zda pokusy probíhaly na soliterních či gregarinních morfách sarančí. Na titulní straně je obrázek formy soliterní. Je známo, že obě morfy se liší obsahem ekdysteroidů (20-hydroxyekdysonu a některých dalších bílkovin) v hemolymfě. Možná

by bylo vhodné porovnat obsah bílkovin u obou morf, případně bylo-li srovnání provedeno, s jakým výsledkem.

- 2) Mohla by autorka vysvětlit co znamenají názvy jednotlivých sloupců v tabulkách pod obrázky 3, 4, 7 a 8? Význam některých je možné si domyslet, ale většina je nesrozumitelná.

Celkově práci hodnotím kladně, autorka zvládla péči o chovy hmyzu i biochemické metody. V budoucnu může poskytnout dostačující základ pro navazující magisterskou práci. Bohužel je však celá práce poznamenána chybami formálního rázu a celkovou nevyvážeností stylu i obsahu. Zejména proto navrhuji známku dobře.

V Českých Budějovicích dne 22. května 2007.

Petr Doležal